
 
 

Provvedimento n. 117 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione n. 72 del 10/06/2015 e n. 117 del 18/12/2015 con le 

quali si approvava l’espletamento di una procedura di gara aperta per l’affidamento di riordino ed 

inventariazione degli archivi di deposito della Scuola, da affidarsi con il criterio del prezzo più 

basso; 

 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 9 del 25/01/2016 con il quale si approvavano i documenti 

della suddetta gara, da effettuarsi in forma telematica tramite il portale “START” della Regione 

Toscana, con un importo stimato a base di gara pari a Euro 108.500,00, derivante dal prezzo a misura 

posto a base di gara pari a Euro 70,00 al metro lineare moltiplicato per le quantità presunte indicate 

nel Capitolato Tecnico, oltre gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (Euro 1.050,00) e Iva di 

legge; 

 

VISTO il relativo bando pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 12 del 01/02/2016, 

il quale fissava alle ore 12:30 del giorno 03/03/2016 la data di scadenza per la presentazione delle 

offerte; 

 

VISTO che entro suddetto termine sono pervenute le offerte delle società: 

1) Archiviando di Rosa Anna Abela & C., con sede legale in Castrolibero (CS), Via G. Matteotti 12; 

2) Co.Pa.T. Soc. Coop., con sede legale in Torino (TO), Corso Ferrucci 77/9; 

3) Hyperborea S.r.l., con sede legale in Cascina (loc. Navacchio) (PI), Via Giuntini 25/6; 

4) Plurima S.p.A., con sede legale in Milano (MI), Piazza Santo Stefano, n. 6; 
5) Premio S.r.l., con sede legale in Bologna (BO), Via Michelino 113; 

 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 39 dell’8/03/2016 con il quale è stata nominata Ufficiale 

rogante della procedura di gara in parola la Dott.ssa Rosanna Medaglia; 

 

VISTI i verbali delle sedute pubbliche di gara tenutesi nei giorni 8 e 15/03/2016;  

 

VISTA la seguente graduatoria finale di merito in base ai ribassi percentuali offerti:  

1) Hyperborea S.r.l.    51,21 % 

2) Premio S.r.l.    33,30 % 

3) Archiviando di Rosa Anna Abela & C. 30,00 % 

4) Co.Pa.T. Soc. Coop.   15,71 % 

5) Plurima S.p.A.      9,70 % 

 

VISTA la nota del Responsabile del procedimento, Dott.ssa Giuliana Bigongiali, con riferimento al sub-

procedimento di verifica condotto sulla presunta anomalia dell’offerta del primo in graduatoria, 

Hyperborea  s.r.l., ai sensi degli artt. 86, 87 e 88 del D.Lgs. 163/06, la quale si è conclusa con esito 

favorevole allo stesso; 

 

 ACCERTATO che in base alle delibere sopra citate la spesa programmata ha copertura finanziaria ed 

economica nelle seguenti voci di Stato Patrimoniale al 31/12/2015:  

- € 50.000,00 “Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali – Fondi vincolati Direzione 

Generale” relativamente alla destinazione di quota degli utili d’esercizio 2014 come da delibera 

CDA n. 47 del 28/04/2015 e allocati alla voce “Commesse esterne” unità analitica 

02AFGEN.01PROT del budget autorizzatorio 2016;  

- € 100.000,00 “Riserve vincolate (per progetti specifici, obblighi di legge, per rivalutazione o altro)” 

relativamente alle disponibilità di cui al progetto RICCOOR di afferenza della Direzione Generale;  



 
 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 163 del 12/04/2006 e ss.mm.ii. ed il relativo regolamento di attuazione 

Decreto del Presidente della Repubblica n. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 recentemente modificato ed 

integrato con D.R. n. 94 del 09/03/2015 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 69 del 24/03/2015; 

 
VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato con D.R. n. 

330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015 ed entrato in vigore in data 

01/10/2015; 

 

 

DISPONE 

 

 
Art. 1 l’approvazione ed assunzione agli atti dei verbali di gara predisposti e della verifica condotta sulla 

presunta anomalia e, pertanto, si approva l’aggiudicazione provvisoria risultante dagli esiti di gara; 

 

Art. 2 l'aggiudicazione definitiva del servizio di riordino degli archivi della Scuola al concorrente 

Hyperborea S.r.l. con sede legale in Cascina (loc. Navacchio) (PI), Via Giuntini 25/6 per l’importo 

di Euro 34,15 al metro lineare di archivi da riordinare, oltre agli oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso e IVA di legge. 

 

 

Pisa, lì 5 maggio 2016 

   

  IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott. Luca Bardi) 
            (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente  

    ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 

                                                                             
 


